
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

 

Decreto n. 167 del 12 febbraio 2024 

 

Oggetto:       OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

OCDPC n. 954 del 24 dicembre 2022, art. 1 – Misure per il rafforzamento della     

capacità operativa del Comune di Casamicciola Terme. 

Rimborso oneri per il pagamento di n. 5 unità di personale assunto a tempo 

determinato dal Comune di Casamicciola Terme nell’ambito delle attività 

emergenziali. Periodo luglio –novembre  2023. 

Euro 66.986,05 
 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

 

DATO ATTO che la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 è stato prorogato 

di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi verificatisi 

nel territorio dell’Isola d’Ischia (NA) a partire dal 26 novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 3 dicembre 2022 nella quale si prevede 

che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’OCDPC n. 948/22 il Comune di Casamicciola Terme è 

individuato quale soggetto attuatore per le attività emergenziali;  

VISTA Ocdpc n. 951 dell'11 dicembre 2022 - Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022 all’ art. 6, comma 1, si è previsto: 

Art. 6 (Misure per il rafforzamento della capacità operativa del Comune di Casamicciola 

Terme) 

1. Al fine di consentire la piena operatività e capacità di risposta della struttura comunale 

nella gestione delle misure volte al contrasto dell’emergenza in rassegna, il 

Commissario delegato può autorizzare il ricorso da parte del Comune di Casamicciola 

Terme a incarichi individuali ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 e a contratti di lavoro a tempo determinato, comprese altre forme 

di lavoro flessibile, anche attingendo a graduatorie concorsuali vigenti di 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del citato decreto n. 165/2001, in favore 

di personale di comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura delle 

attività emergenziali, nel limite massimo complessivo di 5 unità per la durata dello stato 

di emergenza ed entro il limite di spesa di euro 200.000,00. 

RILEVATO che in esecuzione dell’OCDPC n. 948/22 art. 1, comma 4, il Commissario 

Delegato ha predisposto il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la 

protezione Civile con nota n. 11790 del 03.03.2023, e giusta rimodulazione del 20.10.2023- 

nota n. 3084E/CD/ISCHIA, prevedendo alla voce n. 8 “Misure rafforzamento della capacità 

operativa del Comune di Casamicciola Terme” e la specifica di cui alla voce 8a “Contratto 

a tempo determinato –art. 6 comma 1 OCDPC N. 951/2022” con uno stanziamento di euro 

200.000,00 per gli interventi; 

VISTA la nota n. 14005 del 13/12/2022,acquisita al protocollo del Commissario Delegato n. 

152/E/CD/ISCHIA del 15/12/2022, con la quale il Comune di Casamicciola Terme ha richiesto 

al Commissario Delegato l’autorizzazione all’assunzione di personale a tempo determinato, nel 

limite massimo di cinque unità con le modalità previste dall’art. 6, comma 1, dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 951 del 7 dicembre 2022.  

COSTATATO che il Commissario Delegato con nota prot. n. 155/U/CD/Ischia del 

15/12/2023 ha espresso il nulla osta per l’assunzione del suddetto personale nel limite 

massimo complessivo di 5 unità per la durata dello stato di emergenza ed entro il limite di 

spesa di euro 200.000,00, 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

RILEVATO che con nota prot. 2966E/CD/Ischia del 09/09/2023 il Comune di Casamicciola 

Terme ha trasmesso i seguenti atti atti  relativi all’assunzione del personale connesso alla natura 

emergenziale nel limite massino di cinque unità: 

 

- Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 09 del 

09/02/2023; 

- Delibazione del Commissario Straordinario con il poteri della Giunta Comunale n. 26 

del 15/12/2022 ad oggetto: “Provvedimenti urgenti in materia di reclutamento de personale a 

tempo determinato per l a gestione dell’emergenza alluvione del 26 novembre 2022 – ODCPC 

951/2022” – RETTIFICA; 

- Determinazione n. 62 del 06/02/2023 ad oggetto: “selezione pubblica per la costituzione 

di graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e determinato ccnl enti locali – cat D1- del 

seguente profilo professionale tecnico per la gestione del sima e dell’emergenza alluvione – 

approvazione graduatoria”; 

- Determinazione n. 129 del 03/03/2023 ad oggetto: “nomina commissione selezione 

pubblica per la costituzione di graduatoria per l’assunzione a tempo determinato ccnl enti locali 

–cat. C1- del seguente profilo professionale istruttore amministrativo per la gestione emergenza 

alluvione”; 

- Determinazione n. 175 del 28/03/2023 ad oggetto: “Determina approvazione 

graduatoria selezione pubblica per la costituzione di graduatoria per l’assunzione a tempo 

determinato e pieno ccnl enti locali – cat. C1- di n. 2 istruttori amministrativi per la gestione 

della emergenza alluvione la cui spesa trova copertura finanziaria nell’ODCPC n. 951/2022”; 

- Determinazione n. 176 del 28/03/2023 ad oggetto: “Approvazione graduatoria selezione 

pubblica per la costituzione graduatoria per l’assunzione a tempo determinato e pieno ccnl enti 

locali – cat.C1- di n. 2 istruttori amministrativi per la gestione dell’emergenza alluvione la cui 

spesa trova copertura finanziaria nell’ODCPC n. 951/20222 – Rettifica”; 

- Determinazione n, 206 del 04/04/2023 ad oggetto: “Approvazione schema di contratto 

individuale di lavoro a personale istruttore amministrativo car. C pos. Ec. C1 a tempo 

determinato”; 

- Nota prot. n. 5450 del 24/03/20233 ad oggetto. “assunzioni per la gestione emergenza 

alluvione”; 

 

Nella suddetta nota prot. n. 5450 viene evidenziato che il Comune di Casamicciola Terme ha 

stipulato i seguenti contratti di lavoro a tempo determinato e pieno: 

 

- Dott. Ing. Luigi Grosso nato a Napoli il 18/06/1956, e residente a Napoli alla Via Corso 

Bruno Buozzi n. 37 CF GRSLGU56H18F839M, - Istruttore Direttivo Tecnico extra dotazione 

organica cat D1- Retribuzione: Stipendio tabellare mensile pari ad euro 1.934,36; Ind.comp.art. 

33 pari ad  euro 21,90; Vacanza contrattuale pari ad euro 9,59;oltre 13 mensilità e trattamento 

di fine rapporto;    

 

- Dott. Ing. Mario Imparato nato a Napoli il 10/09/1967 e residente a Casamicciola Terme 

al Corso Vittorio Emanuele n. 3, CF MPRMRA67P10F839G, - Istruttore Direttivo Tecnico 

extra dotazione organica cat D1- Retribuzione: Stipendio tabellare mensile pari ad euro 

1.934,36; Ind.comp.art. 33 pari ad  euro 21,90; Vacanza contrattuale pari ad euro 9,59;oltre 13 

mensilità e trattamento di fine rapporto;    

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

- Dott. Ing. Valeria Schiano di Zipaolo nata a Lacco Ameno il 19/121995 e residente in 

Casamicciola Terme a Piazza Bagni n. 39 , CF SCHVLR95T59E396S, Istruttore Direttivo 

Tecnico extra dotazione organica cat D1- Retribuzione: Stipendio tabellare mensile pari ad euro 

1.934,36; Ind.comp.art. 33 pari ad  euro 21,90; Vacanza contrattuale pari ad euro 9,59;oltre 13 

mensilità e trattamento di fine rapporto;   ;   

 

- Dott. Emmanuel Daniele nato a Lacco Ameno il 17/10/1995 e residente in Ischia alla 

Via dell’Amicizia n. 59,  CF DNLMNL95R17E396Y, Istruttore Amministrativo posizione 

economica C1- Retribuzione: Stipendio tabellare mensile pari ad euro 1782,74; Ind.comp.art. 

33 pari ad  euro 45,20; Vacanza contrattuale pari ad euro 8,91;oltre 13 mensilità e trattamento 

di fine rapporto;   
 

- Dott. Francesco Lo Giudice  nato a Cosenza il 27/05/1980 e residente in Bisignano (CS) 

alla Via Vincenzo Padula n. 1,  CF LGDFNC80E27D086O, Istruttore Amministrativo 

posizione economica C1- Retribuzione: Stipendio tabellare mensile pari ad euro 1782,74; 

Ind.comp.art. 33 pari ad  euro 45,20; Vacanza contrattuale pari ad euro 8,91;oltre 13 mensilità 

e trattamento di fine rapporto;  
 

DATO ATTO che  con decreto del Commissario Delegato n. 106 del 27 ottobre 2023 si 

procedeva rimborso al Comune di Casamicciola Terme della somma finalizzata al pagamento 

delle competenze al personale addetto all’emergenza alluvione del 26/11/2022 assunto ai sensi 

dell’OCDPC  n. 95/2022 – I semestre 2023, pari ad euro 51.672,99, somma rientrante nello 

stanziamento previsto nella voce del piano degli interventi. 

  

COSTATATO altresì che con nota assunta al prot. n. 52/E/CD/Ischia del 08/01/2024 il 

Comune di Casamicciola Terme trasmetteva la seguente documentazione relativa alle spese 

sostenute per il pagamento delle competenze al personale assunto ai sensi dell’art. 6 

dell’OCDPC n. 951/2022:  

- Prospetti riepilogativi dei costi sostenuti per dipendente periodo luglio-novembre 

2023 per un totale complessivo pari ad euro 66.986,05; 

- Prospetti mandati di pagamento periodo luglio –novembre  2023: 

   

VISTA la relazione istruttoria con esito positivo del funzionario dell’area contabile della 

struttura commissariale, acquisita al prot. 287/I/CD/Ischia del 09/02/2024, nella quale si rileva 

che ricorrono le condizioni per il rimborso al Comune di Casamicciola Terme della somma 

finalizzata al pagamento delle competenze al personale a tempo determinato assunto ai sensi 

dell’OCDPC n. 951/2022 – periodo luglio-novembre 2023 per un totale complessivo di Euro 

66.986,05; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per per il rimborso al Comune di 

Casamicciola Terme della somma finalizzata al pagamento delle competenze al personale a 

tempo determinato assunto ai sensi dell’OCDPC n. 951/2022 – periodo luglio – novembre  2023 

per un totale complessivo di Euro 66.986,05; 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del Comune di Casamicciola Terme 

per l’importo di euro 66.986,05 (sessantaseimilanovecentoottantasei/05) con accredito sul 

conto di tesoreria unica n. 0185470 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli; 

- di dare atto che la somma di € 66.986,05 è  tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa 

sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto al Comune di Casamicciola Terme; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

Napoli, data protocollo 

 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

 

 

Il Dirigente 

 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2024-02-12T13:59:40+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-02-12T15:48:07+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-02-14T13:30:04+0100
	LEGNINI GIOVANNI




